PREFEI

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 1 de 6

EDITAL DE RESULTADO DE RECURSOS DE

GABARITO DA PROVA OBJETIVA

CONCURSO PÚBLICO 005/2019

A Secretaria Municipal de Gestão e Finanças da Prefeitura do Município de
Araraquara, no uso de suas atribuições e em consonância com a Legislação
Federal, Estadual e Municipal, DIVULGA o RESULTADO DOS RECURSOS
interpostos contra o gabarito da prova objetiva divulgado, referente ao
Concurso 005/2019, conforme o que segue:

1. DAS DISPOSIÇÕES, FUNDAMENTOS E ANÁLISE DOS RECURSOS

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisados:

EMPREGO: 501 – AGENTE ESCOLAR

Questão 27

Procedem as alegações do recorrente.
Questão NULA: a Lei n° 9.300/18 não tem o Art. 39.
DEFERIDO

Questão 31

Improcedem as alegações do recorrente.
O recorrente afirma que haveria má formulação na questão induzindo, assim,
ao erro. A questão foi reavaliada pela Banca Examinadora não sendo
identificado problemas em sua formulação.
Gabarito mantido.
INDEFERIDO

EMPREGO: 502 – EDUCADOR INFANTIL

Questão 02

Improcedem as alegações do recorrente.
O recorrente pede a anulação da questão pois “a forma como a frase foi
apresentada, atrapalha o raciocínio para a resolução da questão”. A formulação
da questão está adequada no seu critério avaliativo.
O recurso desobedece ao Capítulo 7 do Edital:

7.8. Somente serão apreciados os recursos interpostos dentro do prazo
estabelecido e que possuírem fundamentação e argumentação lógica e
consistente, que permita sua adequada avaliação.

Gabarito mantido.
INDEFERIDO

PREFEI

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 2 de 6

Questão 05

Improcedem as alegações do recorrente.
O recorrente afirma que “a interjeição citada pode sim ser associada ao valor
semântico destacado”, mas não apresenta qualquer fundamentação para esta
afirmação.
O recurso desobedece ao Capítulo 7 do Edital:

7.8. Somente serão apreciados os recursos interpostos dentro do prazo
estabelecido e que possuírem fundamentação e argumentação lógica e
consistente, que permita sua adequada avaliação.

Gabarito mantido.
INDEFERIDO

Improcedem as alegações do recorrente.
O recorrente afirma que o “ser humano é visto como aquele que possui
condições sociais concretas de sua existência e de seus pensamentos, e com
isso, podem assegurar”, mas não apresenta qualquer fundamentação para esta
e outras afirmações de seu recurso.
O recurso desobedece ao Capítulo 7 do Edital:

7.8. Somente serão apreciados os recursos interpostos dentro do prazo
estabelecido e que possuírem fundamentação e argumentação lógica e
consistente, que permita sua adequada avaliação.

Gabarito mantido.
INDEFERIDO

Questão 11

Improcedem as alegações do recorrente.
O recurso desobedece ao Capítulo 7 do Edital:

7.8. Somente serão apreciados os recursos interpostos dentro do prazo
estabelecido e que possuírem fundamentação e argumentação lógica e
consistente, que permita sua adequada avaliação.

A alegativa é de a referência no edital do assunto
http://www.fiocruz.br/biosseguranca/Bis/manuais/biosseguranca/manuald
possui páginas, mas o edital 5/2019 não possui demarcação de páginas.
A questão está clara e com resposta de acordo com tabela de valores ofertada
pela Fiocruz.
INDEFERIDO

Questão 16

Improcedem as alegações do recorrente.
O recurso desobedece ao Capítulo 7 do Edital:

7.8. Somente serão apreciados os recursos interpostos dentro do prazo
estabelecido e que possuírem fundamentação e argumentação lógica e
consistente, que permita sua adequada avaliação.

A questão foi retirada de bibliografia apresentada em edital. Está correta e faz
parte da bibliografia que deve ser estudada.
Gabarito mantido. INDEFERIDO

PREFEI

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 3 de 6

Questão 17

Improcedem as alegações do recorrente.
A alegativa é de a questão dá margem para interpretações, mas a mesma foi
retirada da bibliografia exigida, então o candidato deve responder de acordo
com o que é apresentado no edital.
A questão está clara e com resposta de acordo com Bibliografia exigida.
O recurso desobedece ao Capítulo 7 do Edital:

7.8. Somente serão apreciados os recursos interpostos dentro do prazo
estabelecido e que possuírem fundamentação e argumentação lógica e
consistente, que permita sua adequada avaliação.

Gabarito mantido.
INDEFERIDO

Questão 18

Improcedem as alegações do recorrente.
O conteúdo da questão é contemplado no conteúdo programático do Edital n°
005/2019.
Gabarito mantido.
INDEFERIDO

Questão 19

Improcedem as alegações do recorrente.
A alegativa é de a questão explicita a Lei 9277/2018 e o candidato alega que
não fala de reinserção, porém a própria lei fala sobre as diretrizes do Plano
Municipal de Política contra as drogas, gabarito da questão.
A questão está clara e com resposta de acordo com Bibliografia exigida.
O recurso desobedece ao Capítulo 7 do Edital:

7.8. Somente serão apreciados os recursos interpostos dentro do prazo
estabelecido e que possuírem fundamentação e argumentação lógica e
consistente, que permita sua adequada avaliação.

Gabarito mantido.
INDEFERIDO

Questão 22

Improcedem as alegações do recorrente.
A alegativa é de a questão explicita a experiência com Lóczy não se encontra
em edital mas a obra: Educar os três primeiros anos: A experiência de Loczy
está presente no edital.A questão está clara e com resposta de acordo com
Bibliografia exigida.
O recurso desobedece ao Capítulo 7 do Edital:

7.8. Somente serão apreciados os recursos interpostos dentro do prazo
estabelecido e que possuírem fundamentação e argumentação lógica e
consistente, que permita sua adequada avaliação.

Gabarito mantido.
INDEFERIDO

PREFEI

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 4 de 6

Questão 23

Improcedem as alegações do recorrente.
O conteúdo da questão está presente no conteúdo programático do Edital n°
005/2019.
Gabarito mantido.
INDEFERIDO

Questão 27

Procedem as alegações do recorrente.
Questão NULA: a Lei n° 9.300/18 não tem o Art. 39.
DEFERIDO

Questão 29

Improcedem as alegações do recorrente.
A alegativa é de a questão não traz a teoria conhecida de Vygotsky, porém a
mesma foi retirada da obra: Jogo, brinquedo, brincadeira e educação e nesta
obra apresenta esse estudo de Vygostsky. A questão está clara e com resposta
de acordo com Bibliografia exigida.
O recurso desobedece ao Capítulo 7 do Edital:

7.8. Somente serão apreciados os recursos interpostos dentro do prazo
estabelecido e que possuírem fundamentação e argumentação lógica e
consistente, que permita sua adequada avaliação.

Gabarito mantido.
INDEFERIDO

Questão 30

Improcedem as alegações do recorrente.
O conteúdo da questão está presente no conteúdo programático do Edital n°
005/2019.
Gabarito mantido.
INDEFERIDO

Questão 31

Improcedem as alegações do recorrente.
A alegativa é de a questão não traz a função do brinquedo, porém a mesma
está presente na obra: Jogo, brinquedo, brincadeira e educação e nesta obra
apresenta a função do brinquedo. A questão está clara e com resposta de
acordo com Bibliografia exigida.
O recurso desobedece ao Capítulo 7 do Edital:

7.8. Somente serão apreciados os recursos interpostos dentro do prazo
estabelecido e que possuírem fundamentação e argumentação lógica e
consistente, que permita sua adequada avaliação.

INDEFERIDO

PREFEI

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 5 de 6

Questão 45

Improcedem as alegações do recorrente.
A alegativa é de a questão apresenta dubiedade nos itens devido a
interpretação do faz de conta, porém a obra: Jogo, brinquedo, brincadeira e
educação está no edital e a mesma apresenta claramente a função do faz de
conta, definindo cada característica. A questão está clara e com resposta de
acordo com Bibliografia exigida.
O recurso desobedece ao Capítulo 7 do Edital:

7.8. Somente serão apreciados os recursos interpostos dentro do prazo
estabelecido e que possuírem fundamentação e argumentação lógica e
consistente, que permita sua adequada avaliação.

INDEFERIDO

Questão 59

Procedem as alegações do recorrente.
Questão NULA.
DEFERIDO

Questão 60

Improcedem as alegações do recorrente.
A alegativa é de a questão apresenta dubiedade nos itens devido a
interpretação da primeira infância, porém a obra: Psicologia da Idade pré-
escolar de Valéria Mukhina explica claramente cada item da questão e é uma
obra que está no edital. A questão está clara e com resposta de acordo com
Bibliografia exigida.
O recurso desobedece ao Capítulo 7 do Edital:

7.8. Somente serão apreciados os recursos interpostos dentro do prazo
estabelecido e que possuírem fundamentação e argumentação lógica e
consistente, que permita sua adequada avaliação.

INDEFERIDO

Questão 61

Improcedem as alegações do recorrente.
O conteúdo da questão está previsto no Edital n° 005/2019.
INDEFERIDO

Questão 66

Procedem as alegações do recorrente.
Mudança de gabarito para o item “b”: Apenas a opção “b” apresenta um
Transtorno Global do Desenvolvimento.
DEFERIDO

PREFEI

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 6 de 6

EMPREGO: 503 – MONITOR DE TRANSPORTE
ESCOLAR

Questão 09

Improcedem as alegações do recorrente.
Resolução:
A sequência de distâncias percorridas a partir do momento da primeira freada
é:
(30, 10, 10/3, 10/9,.....), logo é uma PG com q = 1/3.
A soma de uma PG com razão menor do que 1 é dada por S = a1/1 – q, logo
temos:
S = 30/1 – 1/3 = 30/2/3 = 90/2 = 45 metros. Assim, o motorista parou a 48 – 45
= 3 metros do sinal.
Gabarito mantido.
INDEFERIDO

Questão 32

Procedem as alegações do recorrente.
Mudança de gabarito para a opção “b”: O item I e III são falsos segundo a
Lei n° 12.288/2010. Apenas o item II é verdadeiro segundo a Lei anteposta.
DEFERIDO

2 - Diante do exposto, submetido os recursos interpostos a análise da Banca
Examinadora, os mesmos foram julgados DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de
acordo com as decisões e fundamentações supra elencadas, com base no
Capítulo 07 do Edital 005/2019 que rege este Concurso.

3 - Fica reiterado que a Banca Examinadora se constitui na última instância
para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão
recursos adicionais.

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ARARAQUARA, aos 13 (treze) de abril de 2.020

(dois mil e vinte).

JULIANA PICOLI AGATTE
Secretária Municipal de Gestão e Finanças e

Presidente da Comissão de Concursos e Processos Seletivos